
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4182

Determinazione n.    1698 del 31/12/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ON LINE PER L'ANNO 
2026 ALLA DITTA EXTRAPOLA S.R.L. - CIG B9C070BC57

IL SEGRETARIO GENERALE

CANCELLIERI MICHELE 

PREMESSO che:

- è volontà dell’Amministrazione provinciale proseguire, anche per l’anno 2026, nell’esperienza 

avviata negli anni precedenti, di un servizio di Rassegna stampa on line sui quotidiani locali (press 

e web),  necessario all’Ufficio  Informazione e stampa per l’organizzazione del  proprio lavoro di 

realizzazione e divulgazione di comunicati stampa sulle attività dell’ente;

- il succitato servizio ha la duplice funzione di informazione giornaliera e di archivio d’uso anche 

per i vari organi, servizi e uffici dell’ente;

RILEVATO CHE la  società  Extrapola  S.r.l.  di  San  Giovanni  in  Marignano  (RN)  presenta  una 

elevata professionalità e competenza ed è in grado di offrire un servizio di Rassegna stampa on 

line (Global media monitoring) rispondente alle esigenze dell’ente;

RITENUTO necessario  provvedere  all’affidamento  in  oggetto  in  quanto  trattasi  di  un  servizio 

fondamentale per il  corretto funzionamento dell’Ufficio  Informazione e stampa e delle strutture 

direzionali;

RICHIAMATI:

-  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023 il  quale stabilisce che per gli  affidamenti  di  

contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1698 del 31/12/2025

- l’art. 17, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche 

hanno  l’obbligo  di  avvalersi  della  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

VERIFICATO alla data odierna non risultano Convenzioni attive stipulate da  Consip per il servizio 

in oggetto;

DATO ATTO che in data 18/12/2025 è stata avviata la Trattativa Diretta su MEPA n. 5929562 con 

l’operatore economico Extrapola S.r.l., richiedendo la presentazione della migliore offerta entro il 

giorno 22/12/2025;

ESAMINATA l’offerta di Extrapola S.r.l., pervenuta nei tempi stabiliti, con la quale la ditta ha offerto 

il servizio di rassegna stampa oggetto della presente procedura al prezzo di  euro 4.097,00+IVA 

22% per un totale di euro 4.998,34;

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente alle necessità dell’Ente;

RILEVATO che l’ammontare complessivo della spesa di euro 4.998,34 trova copertura nel capitolo 

1323 denominato “Gestione applicazioni on line per Ufficio Stampa”;

CONSIDERATO che il presente atto contiene tutti gli elementi propri della decisione a contrarre 

previsti dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 (oggetto, importo, contraente e ragione della sua 

scelta);

DATO ATTO: 

- che per le finalità di cui  alla Legge n. 136/2010 e s.m.i per il  presente atto è stato richiesto 

apposito Codice Identificativo di Gara n. B9C070BC57;

- che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) della suddetta società Extrapola S.r.l. 

come da documentazione conservata in atti;

-  che  è  stata  acquisita  la  Dichiarazione  sostitutiva  comprovante  l’assenza  delle  condizioni  di 

esclusione di  cui  all’art.  94 del D.Lgs. 36/2023, e la comunicazione di conto dedicato ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. (prot. n.49319/25);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1698 del 31/12/2025

-  che  per  la  fornitura  in  oggetto  non  sono  stati  rilevati  rischi  da  interferenze  per  i  quali  sia  

necessario  adottare   specifiche  misure  di  sicurezza  e,  pertanto,  non  risulta  necessaria  la 

predisposizione del DUVRI;

- che il contratto collettivo applicato dall’operatore economico in relazione alle tutele dei lavoratori 

impiegati nell’appalto (CCNL Commercio) risulta essere adeguato;

RITENUTO pertanto sulla base delle suddette considerazioni di procedere, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, all’affidamento diretto del servizio di Rassegna stampa on 

line per l’anno 2026 alla società Extrapola S.r.l.  con sede legale in Via Torconca, 17/G a San 

Giovanni in Marignano (RN), C.F e P.IVA 02681950404;

VISTO il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2025/2027 approvato  con Decreto  di  Governo n.  1 del 

09/01/2025;

VISTO  il  D.Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’art. 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’art. 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa ed in particolare il comma 

7 sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

- l’art. 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

VISTI:

- lo Statuto dell’Ente, ed in particolare l’art. 33 “Funzioni e responsabilità dirigenziali”;

-  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi,  approvato  con  decreto  n.  49/2023  e 

successive  modifiche,  ed  in  particolare  l’art.  36  concernente  le  “Funzioni  e  competenze  dei 

dirigenti”;

-  il  Regolamento interno di  Contabilità  armonizzata  approvato con deliberazione C.P. n.  1 del 

06/03/2025;

VISTA l’attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  rilasciata dal 

Responsabile  del  Servizio  finanziario,  concernente  la  compatibilità  dei  pagamenti  con  gli 

stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui 

all’art.  147  bis,  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  come introdotto  dall’art.  3  comma 1  del  D.L. 

174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1698 del 31/12/2025

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in narrativa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 - il servizio di  Rassegna  

stampa on line per l’anno 2026 alla Ditta Extrapola S.r.l. –  P.IVA 02681950404, a seguito di 

Trattativa Diretta (n. 5929562) attivata sulla piattaforma MEPA, per un importo complessivo di 

euro 4.998,34 IVA compresa;

3) di assumere pertanto il relativo impegno di spesa di euro 4.998,34 con imputazione al capitolo 

1323 denominato “Gestione applicazioni on line per Ufficio Stampa” - esercizio 2026 - cod. 

fornitore 116917;

4) di dare atto che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della L. n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che è contraddistinto dal seguente codice identificativo 

gara CIG n. B9C070BC57;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  spesa  ha  esigibilità  nell’anno  2026  e  che  si  provvederà  al 

pagamento del  servizio previo invio di  regolare fattura mediante bonifico bancario su conto 

corrente dedicato;

6)  di  dare  atto  che  il  pagamento  della  somma  impegnata  con  il  presente  atto  avverrà 

presumibilmente  nel  mese  di  aprile  2026  e  che  detta  tempistica  è  compatibile,  con  gli 

stanziamenti di cassa previsti dal sottoscritto, nel rispetto della competenza potenziata di cui 

all’art.183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7)  di  dare atto che l’Unità organizzativa responsabile dell’istruttoria  è l’E.Q. 1.2 “Supporto alla 

Segreteria generale per l'attività di programmazione strategica - Strategie di sviluppo sostenibile 

- Comunicazione istituzionale - Informazione e stampa - URP - Pari Opportunità - Statistica - 

Assistenza tecnico-amministrativa agli Enti locali", e che il Responsabile Unico di Progetto è il 

sottoscritto Dott. Michele Cancellieri;

8) di dare atto altresì che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 

della  Legge n.  241/1990 e dell’art.  7  del  Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici, 

emanato  con  DPR  n.  62/2013,  da  parte  del  sottoscritto  nei  confronti  del  destinatario  del 

presente atto; 

9) di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il presente 

provvedimento diverrà esecutivo al momento dalla data di apposizione del predetto visto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1698 del 31/12/2025

10) di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 

possibile, ai sensi degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 104/2010, proporre, ricorso 

innanzi al TAR Marche nel termine di decadenza di trenta giorni.

Il Segretario Generale
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 1698 del 31/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ON LINE PER 
L'ANNO 2026 ALLA DITTA EXTRAPOLA S.R.L. - CIG B9C070BC57

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4182 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   31/12/2025

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


